
Comune di Siena
DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE
SERVIZIO ISTRUZIONE

ATTO DIRIGENZIALE N° 892 del 04/04/2025

OGGETTO: DOMANDE DI AMMISSIONE ALLE STRUTTURE EDUCATIVE PER LA PRIMA 
INFANZIA COMUNALI PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
BANDO E DELLE MODALITA' TECNICHE D'ISTRUTTORIA.  

TIPO ATTO: Determina Generica



Il Dirigente

Visti:
• la Legge Regionale n. 32/2002 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di 

educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i.;
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47/r in data 8/8/2003 “Regolamento di 

esecuzione della L.R. n. 32/2002”;
• il D.P.G.R. n. 41/r del 30/07/2013 e ss.mm.ii. “Regolamento di attuazione dell'articolo 4 bis della 

L.R. n. 32/2002”;
• il “Regolamento dei servizi educativi per l'infanzia del Comune di Siena” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 87/2016;
• la D.G.R. n. 279 del 7 Aprile 2014 “Calendario scolastico 2014/2015 e anni successivi” e ss.m.i.;
• il Regolamento comunale attuativo dell’indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 

approvato con deliberazione del C.C. n. 9 del 15/02/2023;
• il D.D.R.T. n 4591 del 05/03/2025 e ss.mm. ii. “ FSE+ 2021/2027. Avviso pubblico per il sostegno 

della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2025/2026 – Misura 
NIDI GRATIS”;  

• la D.G.C. n. 121 dell’1/04/2025 “Realizzazione ‘Centro educativo integrato zerosei’ (DPGR 
41/R/2013 SS.MM.II.) in plesso scolastico comunale  – A.S. 2025/2026 (ai sensi del D.Lgs. n. 
65/2017 – ‘Sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita sino a sei anni’”;

• la D.G.C. n. 118 dell’1/04/2025 “Nidi d'infanzia comunali. Quote di compartecipazione alle spese di 
gestione per l'anno educativo 2025/2026”;

• la D.D. n. 885 del 04/04/2025 “Nidi d’Infanzia comunali anno educativo 2024/2025. Modalità di 
gestione e disposizioni attuative afferenti le quote di compartecipazione alle spese di gestione”;

Premesso che:
• è compito dell'Amministrazione procedere a dare diffusione, con appositi bandi pubblici, dell'offerta 

educativa del Comune di Siena per il ciclo annuale dei nidi d'infanzia, anno educativo 2025/2026, 
che seguirà il calendario scolastico della Regione Toscana;

• l'accesso alle domande on-line è consentito solo ai genitori/tutori dotati di identità SPID, CNS o CIE 
direttamente:
- nel sito del Comune di Siena:
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
- o nel sito Obiettivo Famiglia:
https://www.sienafamiglia.it/nidi-comunali/

• per le famiglie in difficoltà nella compilazione on-line, sarà offerto un supporto, a seguito di 
prenotazione,  ai seguenti contatti 0577292349 /388 /479 o allo sportello Famiglia 0577292353 – 
sportellofamiglia@comune.siena.it;

Preso atto che con delibera  n. 121 dell’1/4/2025:
• è stato istituito un “Centro educativo integrato zerosei” (DPGR 41/R/2013 e ss.mm.ii.) ubicato in via L. 

Consorti, 2 (ex scuola dell'infanzia comunale ‘Raggio di Sole’ - Costalpino), che accoglie bambini/e da 
dodici mesi a sei anni in un’unica struttura, con orario 8,00- 17,00;

• che il “Centro educativo integrato zerosei” risponde ad un modello pedagogico che prevede: 
- programmazione integrata dell’offerta educativa rivolta ai bambini e alle bambine nel quadro di un 
patto di corresponsabilità educativa con le famiglie; 
- progettazione didattico-educativa coerente e articolata in considerazione delle età; 
- coordinamento pedagogico unitario a sostegno dell’equipe educativa e del gruppo di lavoro; 

https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.sienafamiglia.it/nidi-comunali/
https://www.sienafamiglia.it/nidi-comunali/
https://www.sienafamiglia.it/nidi-comunali/
mailto:sportellofamiglia@comune.siena.it


- formazione congiunta del personale afferente ai due segmenti educativi coinvolti e attivazione di 
pratiche di progettazione/programmazione/documentazione condivise in relazione al curricolo verticale 
0-6 anni; 
- spazi polifunzionali (interni ed esterni), adeguati ad accogliere e promuovere percorsi di esperienza 
comuni e specifici;
- attivazione di pratiche di valutazione di contesto periodiche e di esito a carattere partecipato.

• che è possibile accedere al “Centro educativo integrato zerosei” solo per i bambini ricompresi nella 
fascia di età 12-36 mesi presentando la domanda on-line con le modalità e la scadenza previste per i nidi 
d’infanzia comunali. Sarà garantita la continuità di frequenza per l’intero percorso educativo;

Considerato opportuno procedere, sulla base di quanto previsto dai commi 1 e 5 punto 2) dell'art. 37 del 
Regolamento comunale dei servizi educativi con la formazione di gruppi sezione eterogenei per età, alla 
seguente suddivisione dei minori:

• “piccoli” (da 3 mesi fino ad un'età inferiore ai 12 mesi)
• “medi”    (età compresa fra 12 mesi e 20 mesi)
• “grandi”  (età compresa fra 21 e 36 mesi alla data del 30 settembre):

“piccoli” coloro che sono nati e che nasceranno dal 01/10/2024 al 30/09/2025;

“medi” coloro che sono nati dal 01/01/2024 al 30/09/2024;

“grandi” coloro che sono nati dal 01/01/2023 al 31/12/2023;

Dato atto che le strutture educative per la prima infanzia comunali sono le seguenti:

ALBERO
 DEI 

SOGNI
Via V. Emanuele 
II, 4 – 1° piano

Orario:
tempo pieno: 7,40/16,15
tempo corto:  7,40/13,30

per n. 43 bambini/e
(piccoli-medi-grandi)

APE GIRAMONDO
Via V. Emanuele 
II, 4 – 2° piano

Orario:
tempo pieno: 7,40/16,15
tempo corto:  7,40/13,30

per n. 32 bambini/e
(piccoli-medi-grandi)

ARCOBALENO
Via Sicilia, 35

Orario:
tempo pieno: 7,40/16,15
tempo corto:  7,40/13,30

per n. 44 bambini/e
(piccoli-medi-grandi)

LE BICIANCOLE
 Piazzetta don  
A. Perucatti, 2

Orario:
tempo pieno: 7,40/16,15
tempo corto:  7,40/13,30

per n. 32 bambini
(medi - grandi)

LO SCARABOCCHIO  Via D. 
Boninsegna,74

Orario:
tempo pieno: 7,40/16,15
tempo corto:  7,40/13,30

per n. 44 bambini 
(piccoli-medi-grandi)

IL MELOGRANO Via L. Banchi, 4
Orario:
tempo pieno: 7,40/16,15
tempo corto:  7,40/13,30

per n. 44 bambini
(piccoli -medi- grandi)

ORSO BALU' Via N. Sauro, 3 Orario: per n. 34 bambini



tempo corto: 7,40/14,00 (medi- grandi)

Centro educativo 
integrato zerosei

RAGGIO DI SOLE
Via L. Consorti, 2

Orario:
tempo pieno: 8,00/17,00
tempo corto:  8,00/13,30

per n. 14 bambini
(medi - grandi)

Ritenuto opportuno fornire le indicazioni necessarie per la presentazione delle domande ed i relativi termini 
come da schema di seguito indicato, facente parte integrante e sostanziale del presente atto sub lettera A):   

PRESENTAZIONE DOMANDE SULLA BASE DELLA DATA DI NASCITA DEI/DELLE BAMBINI/E

PRESENTAZIONE DOMANDE DATA DI NASCITA 

Gruppo
A

Dal 07 /04/2025 al 30/04/2025
Dal 01/01/2023 al 15/04/2025

(Piccoli – Medi - Grandi)

Gruppo
B

Dal 01/07/2025 al 16/08/2025
Dal 16/04/2025 al  31/07/2025

(Piccoli)

Gruppo
C

Dal 01/09/2025 al 15/10/2025
Dal 01/08/2025 al 30/09/2024

(Piccoli )

Considerato opportuno precisare che alla luce di quanto previsto dalla Misura regionale “NIDI GRATIS” di cui 
all’Allegato A) art. 7  del  D.D.R.T. n. 4591 del 05/03/2025 - avente ad oggetto i nuclei familiari con ISEE fino 
a € 35.000,00, l’amministrazione comunale presenterà la candidatura di adesione per tutti i nidi d'infanzia  
comunali sopra elencati;

Considerato opportuno, procedere in conformità a quanto previsto dalla D.G.C. n. 93 del 21/03/2019 per la 
formazione delle graduatorie per l’ammissione ai nidi d'infanzia;

Visto l'allegato sub lettera A) “Modalità e termini per la presentazione delle domande di ammissione strutture 
educative per la prima infanzia comunali anno educativo 2025/2026”, facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto, recante le indicazioni necessarie per la presentazione delle domande ed i relativi termini;

Visto l'allegato sub lettera B), facente parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono descritte le 
modalità tecniche da utilizzare per l’istruttoria amministrativa delle domande, la formazione delle graduatorie e 
delle liste d'attesa;

Ritenuto opportuno procedere alla relativa approvazione degli allegati sub lettera A) e sub lettera B);

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 227 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il DUP 
2025 – 2027;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 228 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2025/2027 con l'allegata certificazione dei Revisori;

• la deliberazione di Giunta n. 483 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025-2027;



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 11/04/2024 con la qulae è stato approvato il PIAO – 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 435 del 03/12/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato la nuova struttura 
organizzativa dell’Ente;

Visto il Decreto Sindacale n.13 del 14/02/2024 con il quale si affidano al sottoscritto la titolarità delle funzioni 
afferenti all'espletamento delle attività della Direzione Servizi alla Persona ed Istruzione;

Visto il CCNL Funzioni locali del 16/11/2022;

Visto l'art. 72 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto l'art. 62 dello Statuto dell'Ente;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001;

Visto, ai fini della competenza, l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1) di dare atto che le strutture educative per la prima infanzia comunali sono le seguenti:

ALBERO
 DEI 

SOGNI
Via V. Emanuele II, 4 
– 1° piano

Orario:
tempo pieno: 7,40/16,15
tempo corto:  7,40/13,30

per n. 43 bambini/e
(piccoli-medi-grandi)

APE 
GIRAMONDO

Via V. Emanuele II, 4 
– 2° piano

Orario:
tempo pieno: 7,40/16,15
tempo corto:  7,40/13,30

per n. 32 bambini/e
(piccoli-medi-grandi)

ARCOBALENO
Via Sicilia, 35

Orario:
tempo pieno: 7,40/16,15
tempo corto:  7,40/13,30

per n. 44 bambini/e
(piccoli-medi-grandi)

LE BICIANCOLE
 Piazzetta don  
A. Perucatti, 2

Orario:
tempo pieno: 7,40/16,15
tempo corto:  7,40/13,30

per n. 32 bambini
(medi - grandi)

LO 
SCARABOCCHIO  Via D. Boninsegna,74

Orario:
tempo pieno: 7,40/16,15
tempo corto:  7,40/13,30

per n. 44 bambini 
(piccoli-medi-grandi)

IL MELOGRANO Via L. Banchi, 4
Orario:
tempo pieno: 7,40/16,15
tempo corto:  7,40/13,30

per n. 44 bambini
(piccoli -medi- 
grandi)

ORSO BALU' Via N. Sauro, 3
Orario:
tempo corto: 7,40/14,00

per n. 34 bambini
(medi- grandi)

Centro educativo Via L. Consorti, 2 Orario: per n. 14 bambini



integrato zerosei
RAGGIO DI SOLE

tempo pieno: 8,00/17,00
tempo corto:  8,00/13,30

(medi- grandi)

2) di approvare lo schema di bando per l'iscrizione alle strutture educative per la prima infanzia comunali anno 
educativo 2025/2026 di cui all'allegato A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di approvare l'allegato sub lettera B), facente parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono 
descritte le modalità tecniche da utilizzare per l’istruttoria amministrativa delle domande e la formazione delle 
graduatorie e delle liste d'attesa;

4) di stabilire, conformemente alla vigente regolamentazione, che i termini ed i requisiti per la presentazione 
delle domande sono quelli di seguito riportati:

PRESENTAZIONE DOMANDE SULLA BASE DELLA DATA DI NASCITA DEI/DELLE BAMBINI/E

PRESENTAZIONE DOMANDE DATA DI NASCITA 

Gruppo
A

Dal 07 /04/2025 al 30/04/2025
Dal 01/01/2023 al 15/04/2025

(Piccoli – Medi - Grandi)

Gruppo
B

Dal 01/07/2025 al 16/08/2025
Dal 16/04/2025 al  31/07/2025

(Piccoli)

Gruppo
C

Dal 01/09/2025 al 15/10/2025
Dal 01/08/2025 al 30/09/2024

(Piccoli )

5) di applicare i consueti parametri per la formazione delle graduatorie per l’ammissione alle strutture educative 
per la prima infanzia comunali, stabiliti con D.G.C. n. 93 del 21/03/2019;

6) di precisare che alla luce di quanto previsto dalla Misura regionale “NIDI GRATIS” di cui all’Allegato A) 
art. 7  del  D.D.R.T. n. 4591 del 05/03/2025 - avente ad oggetto i nuclei familiari con ISEE fino a € 35.000,00 
l’amministrazione comunale presenterà la candidatura di adesione per tutti i nidi d'infanzia  comunali sopra 
elencati;

7) di dare  atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni della Pubblica Amministrazione.

Il Dirigente
f.to Dott.Francesco Ghelardi


